
sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 

sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 1 di 3 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO - NOVOLI 

SCUOLA INFANZIA - VIA E. MONTALE   

SCUOLA PRIMARIA “O. PARLANGELI” – VIA DEI CADUTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “F. CEZZI” – VIA L. MADARO 

 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                                Novoli, vedi segnatura 

 

Al sito web: 

All’albo pretorio online 

Al sito web: 

home page- sezione PNRR 

Atti della scuola 
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) 

Codice avviso: M4C1I1.4-2023-1362 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-50245 

Titolo progetto: Avanti tutta! 

CUP: D14D21000860006 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR N. 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze della P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti UE n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 

n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

ISTITUTO COMPRENSIVO   NOVOLI
C.F. 80012890754 C.M. LEIC84200L
A2D6BF6 - Ufficio Segreteria

Prot. 0005174/U del 20/11/2024 11:25



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 

sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 2 di 3 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare dell’Investimento; 

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

nell’ambito dell’Agenda Sud” (allegato 1); 

VISTE le istruzioni operative per le “ Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud”; 

CONSIDERATO che le predette istruzioni recitano che “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al 

progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - 

PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto 

Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

(liv. 3) “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-50245 - CUP: D14D21000860006”, dove dovrà essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il 

codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli 

estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – 

Gestione Progetti”.  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera  n. 130 del 

15/02/2024;  

VISTA la delibera n. 160 del verbale del Consiglio d’Istituto del 09/09/2024 di adesione al finanziamento previsto dal D.M. 

176/2023; 

VISTA la delibera n. 316 del verbale del Collegio Docenti del 09/09/2024 di adesione al finanziamento previsto dal D.M. 

176/2023; 

VISTO il Progetto presentato in data 30/09/2024; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di euro 140.000,00 per la Linea di 

investimento M4C1I1.4 (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176) 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0138492 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione della spesa per un importo complessivo di euro 140.000,00; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione in bilancio dell’iniziativa progettuale dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

DECRETA 

Di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
 

Titolo Progetto 
Totale  

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2023-1362-P-50245 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Iniziative di 

formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud 

(D.M. 176/2023) 

 

 

 

 

 

Avanti tutta! 

 

   €140.000,00 
 

D14D21000860006 

 



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 

sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 3 di 3 

In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle Entrate – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Atri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2 – voce), 

istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale (decreto interministeriale 29 agosto 

2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 

2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

nell’ambito dell’Agenda Sud – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-50245 - CUP: 

D14D21000860006” 

 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma Annuale e 

i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2024. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto contestualmente alla relativa variazione al Programma Annuale 

E.F. 2024, per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti 

i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

 

 

                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       prof.ssa Elisabetta Dell’Atti 
          firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 


